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NAUJA KARO UGNIS E u ropoję. 
VOKIEČIAI UZPO0LÉCLANDIJA, BELGIJA IR L1UKSEMBUR' 
GH. užėmė Islandija. Paukia Čemberlenas. Visuotina mo

bilizacija Anglijoje, Tik dabar prasidėjo tikrasis karas Europoje.

Vokietijos ofenzyva prieš
Olandija, Belgija ir

Liuksemburgą
Gegužės 10 dieną Vokie-, 

tijos karo jėgos staiga pradė
jo plataus masto puolimą 
Dries tris neutralias Europos 
valstybes Olandiją, Belgiją ir 
Liuksemburgą. Paskutinėmis 
dienomis buvo sužinota, kad 
vokiečiai smarkiai koncen
truoja savo kariuomenę prie 
Olandijos ir Belgijos sienų. 
Olandija ir Belgija ėmėsi ypa 
tingų apsaugos priemonių. 
Sužinojus apie vokiečių pla 
nūs užpulti Olandiją ir Bel
giją Europoje kilo didelis ne 
rimas. Naujausios telegramos 
pranešė, kad Vokietija įteikė 
notą Olandijai ir Belgijai, ku 
rioje pažymi, jog vokiečiai 
sužinoję apie sąjungininkų 
pasiruošimą užpulti Vokietiją 
per šių dviejų neutralių val
stybių teritoriją, patys pasi 
ryžo imtis ypatingų priemo
nių ir užimti belgų ir olandų 
teritorijas po savo protekto
ratu. Pirmutinė į vokiečių no 
tą atsakė Olandija, oficialiai 
paskelbdama karą Vokietijai. 
Tuč tuojau po to vokiečių 
kariuomenės vadovybė įsakė

I savo karo jėgoms pulti Olan^ 
diją, Belgiją ir Liuksembur
gą. Vokiečių puolimas prasi
dėjo olandų ir belgų miestų 
bombardavimais iš lėkuvų. 
Vokiečiai bombardavo Briuk- 
selį, Amsterdamą ir kitus 
miestus. Olandų ir belgų 
priešlėktuvinės batarejos ir 
karo lėktuvai pradėjo stiprų 
pasipriešinimą.

Paskutinės telegramos pra
neša, kad vokiečiųkariuome- 
nės daliniai jau įsiveržė į 
Olandijos, Belgijos ir Liuk
semburgo teritorijas. Belgai 
ir olandai atkakliai ginasi. 
Vyksta smarkios kovos visuo 
se frontuose. Iš Londono pra 
nešama, kad Olandija ir Bei 
gija šaukiasi Anglijos ir Pran 
c Azijos pagelbos. Tuo pačiu 
pranešama, kad anglų oro ir 
vandens laivynai jau skuba 
į pagelbą. Prancūzija taip pat 
pažadėjusi visuotiną paramą 
užpultosioms valstybėms. Spė 
jama, kad tik dabar prasidės 
tikrasis karas Europoje, ku
ris turės nulemti daugelio val
stybių ir tautų ateitį.

Anglijos kariuomenė užėmė 
Islandiją

Iš Londono pranešama, kad ; pos karo pabaigos. Pasibai 
Anglijos kariuomenė užėmė gus karui ir atstačius nepri- 
visą didžiulę Islandijos salą, j klausomą Daniją anglų ka 
kuri anksčiau priklausė Dani riuomenė iš Islandijos pasi 
jai. Anglų pranešimas sako trauks.
kad Islandija užimta iki Euro1

Paskelbta visuotina mobilizacija
Anglijoje

Anglijos karalius Jurgis VI 
paskelbė visuotiną mobilizaci 
ją visoje Anglijos teritorijoje. 
Visi vyrai nuo 19 iki 37 m. 
amžiaus mobilizuojami j ka
riuomenę. Laikraščiai rašo, 
kad po visuotinos mobilizaci 
jos paskelbimo Anglija turės 
apie 3 milijonus karinome 
nės.

Naujausios žinios praneša 
kad Anglija pradėjo intensy 
viai stiprinti savo pakrančių 
ir miestų apsaugą nuo prie
šo lėktuvų. Manoma, kad vo 
kiečiai įsiveržė į Belgiją ir 
Olandiją su tikslu vėliau pul 
ti iš oro Angliją ir Prancūzi 
ją-

Vokiečiai traukia
si Narviko fronte.

Karo veiksmai Norvegijoje 
paskutinėmis dienomis suma
žėjo. Didžiausi mūšiai vyks
ta Narviko fionte. kur vokie 
čiai ir sąjungininkai sutrai, 
kė nemažą skaičių karinome 
nės. Paskutinėmis dienomis 
sąjung ninkai savo karo iai 
vais į Narviką atgabeno dar 
daugiau kariuomenės ir smar 
kiai sustiprino savo pozicijas 
Po kelių dienų stiprių susirė 
mimų vokiečiai iš Narviko 
srities pradėjo trauktis Švedi 
jos pasienio link.

Kituose Norvegijos frontuo
se labai stiprių susirėmimų 
nėra.

Naujausios žinios praneša' 
kad belgų ir olandų kariuo
menė. laivynas ir aviacija 
stipriai susirėmė su vokie
čiais.

Belgai ir olandai smarkiai ginasi.
Naujausios žinios praneša, 

kad belgai ir olandai ginasi 
prieš vokiečius su nepapras 
tu atkaklumu. Iš Hagos pra 
nešama, kad Olandija ir Bei-į 
gija kovosiančios iki paskuti] 
nės pargalės. Anglija ir Pran] 
elizija jau atsiuntė pirmąją pa 
galbą užpultosioms valsty-. 
bėms. Iš Londono pranešama 
kad sąjungininkai oficialiai 
pažadėjo Olandijai ir Belgijai 
visuotiną pagelbą kovoje 
prieš vokiečius.

Belgijos kariuomenės vy
riausiąją vadovybę perėmė 
pats Belgijos karalius Leo
poldas. Paskiausios žinios ’

skelbia, kad belgų ir olandų 
priešlėktuvinės batarėjes ir 
naikintuvai jau numušė daug 
vokiečių karo lėktėvų.

Anglija uždarė
Gibraltaro Sąsiauri

Iš Madrido pranešama, kad 
Anglija gegužės 10 d. uždarė 
Gibraltaro sąsiaurį. Kol kas 
dar trūksta žinių apieGibral- 
taio uždurymą.

— IŠ ŠKOTIJOS praneša
ma, kad jos žemėje priešlėk 
tuvinės batarėjos numušė du 
vokiečių karo lėktuvus.

Prancūzijos ka
riuomenė Bel

gijoje
Iš Paryžiaus pranešama 

kad Vokietijai užpuolus Bei 
giją ir Olandiją, užpultosios 
valstybės tuč tuojau šaukėsi 
pagelbos pas sąjungininkus. 
Anglija ir Prancūzija atsakė, 
kad jos visais galimais bū 
dais padės gintis prieš užpuo 
likus. Prancūzijos karo vado
vybė įsakė savo kariuomenės 
daliniams skubiai vykti i Bel
gijai Í pagelbą belgų kariuo
menei. Iš Briukselio praneša
ma, kad skaitlingi prancūzų 
kariumenės daliniai jau atvy 
ko į Mons ir kitas Belgijos 
vietas.

Pas traukia Čem
berlenas

Iš Londono pranešama, 
kad Anglijos premi jeras Čem 
berlenas nusprendęs pasi 
traukti iš ministrų kabineto 
vadovybės. Naująjį Anglijos 
ministrų kabinetą greičiau
siai sudarysiąs pirmasis admi 
raiiieto lordas Čiurčilis, ku
ris pagarsėjęs nepaprasta 
energija ir dideliu griežtumu. 
Čemberlenas pasitraukia dėl 
sukilusios prieš jį opozicijos. 
Jis kaltinamas neveiklumu ir 
nesugebėjimu vadovauti An
glijos vyriausybei šiuo sun
kiu karo metu.

Vokiečių lėktuvai 
puola Šveicariją
Telegramos iš Bernos pra 

neša, kad svetimšalių orlai
viai pradėjo bombarduoti kai 
kurias Šveicarijos vietas ir 
vieną geležinkelio liniją. 
Priešlėktuvinės šveicarų ba
tarejos atidarė ugnį. Kadan 
gi užpuolikų lėktuvai akrai 
do labai aukštai, tai dar ne
išaiškinta jų tautybė. Tačiau 
nedvejojamai spėjama, kad 
tai vokiečių lėktuvai.

Šveicarijoje paskelbta vi
suotina mobilizacija. Šveica 
rijos kariuomenės daliniai

Diosquerida Cunha.

O censo agrícola e suas 
finalidades

Um dos sete censos, o mais 
importante, para a vida ru
ral do Brasil, ė sem duvida, 
o Censo Agrícola, que se 
realizará a 1 de setembro de 
1940, e que tem por objetivo 
o conhecimento exato das 
principais modalidades da vi
da rural brasileira. Os dados 
principais a serem solicita
dos dos lavradores, visam as 
òaracteristicas seguintes:

1 — o agricultor, em seu 
numero, nacionalidade e na
turalidade, alem de sua» prel 
ferencias económicas;

2 — a propriedade rural em 
numero, natureza, condição 
de exploração, constituição 
uri dica, area t valor;

3 — a produção agrícola 
em suas especies, varieda
des, origens e quantidades;

4 — os eletivos da pecuá
ria em suas especies, varie
dades, origens e quantidades;

5 — o equipamento agrico 
la, maquinario e veículos, 
em suas especies, variedades 
e quantidades.

6 — os processos agrotec- 
nicos e zootécnicos, em suas 
especies e realizações;

7 —- a contabilidade agrí
cola em sua existência como 
orientadora das explorações 
agrarias.

O questionário acima ela
borado pela Comissão Censi
tária Nacional, para o fim 
exclusivo de proceder ao le
vantamento estatístico da vi
da rural brasileira, é o 'jnais 
completo até hoje realizado 
em nossa Patria.

Na publicação final dos 
informes coletados, aparece 
rão do modo mais completo 
todas as caracterizações de 
nossa vida agrícola e pecuá
ria, examinadas em suas qua 
lidades e quantidades.

Por esse modo, os poderes 
públicos conhecerão a vida 
rural brasileira em todos os 
seus informes e aspectos, po 
dendo julgar de suas neces
sidades. suas realizações, dos 
progressos e das tendências 
dominantes da agricultura na
cional’ havendo assim um 
meio eficaz e seguro pelo 
qual as medidas do Governo 
reclamadas pela lavoura, po-

skubiai gabenami į vokiečių 
pasienį.

derão ser uteis, prontas e 
oportunas.

O Governo Federal ao pro 
mover a execução do cense 
agricola de 1910, tem em s\u. 
mira, ccnhecer a agricultura 
brasileira nes seus exatos 
modos de progredir, evoluir, 
para realizar sempre mais e 
cada vez melhores produtos 
que enriqueçam os ‘indices 
de maior produto e expor- 
tação. erguendo assim o no
me do Brasil, perante os ou- 

■vves- p ’?«•& .-odutores agr-i 
colas do mundo.

Mas, aos poderes públicos 
não basta conhecer a nossa 
lavoura agro-pecuaria, somen 
te pelos seus produtos; ė ne
cessário o conhecimento das 
fontes de produção, nas suas 
origens, e também o modo 
como os produtos se elabo
ram, pois sò assim, haverá 
possibilidade de maior incre
mento á produção, corrigindo 
as suas deficiençias, conse
quentes de processos erró
neos ou anacrónicos.

Presentemente a agr cultu 
ra enfrenta grande o graves 
proclemas, principalmente nos 
centros de maior populição, 
onde o trabalho agrícola es" 
tá a extgir um mais aperfei
çoado metodo, mais racional 
e também mais economic© 
Nesses centros de popuiação 
muito intensa, a agricultura 
tem de ser antos de tudo in
tensiva e não extensiva; no
vos métodos de plantar e co 
llier estão sendo reclamados, 
métodos que mais se aproxi
mem dos adotados pela ver
dadeira economia rural e tec 
nica agronómica; sobretudo 
ė preciso modificar a arte de 
vender os produtos.

Dai decorre a necessidade 
das adubações químicas, da 
motocultura, do cooperativis 
mo e do credito rural.

Nenhuma medida gorvenan- 
tal, porem, pode ajustar-se 
convenientemente aos rečiai 
mos dos làvradoret e as ex

igências de uma situação a- 
graria perfeita em que a 
“técnica e as forças finance! 
ras se coadjuvem eficazmen 
te“ sem o levantamento esta 
tistico completo do estado 
atual do problema agro pe- 
cuario ro, em suas or 
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Arklys ir motoras moderniniame kare Todėl dabar Bario nedrįsta 
daryti platesnio masto bandy 
mų be vyriausybės sutikimo.

DANIJA

Per dvidešimt metų nuo 
didž. karo pabaigos ir ligi 
šio karo pradžios kariškuose' 
sluoksniuose vyko ginčai del 
arklio ir motorų privalumų 
kare. Tai buvo labai svar
bus klausimas, nes nuo jo 
vienokio ar kitokio išsprendi 
mo parėjo ir kariuomenės 
santvarka ir kariavimo meto 
das. Todėl su tuo didesniu 
įtempimu buvo sekamas pir
mas rimtas bandymas — Len 
kijos karas. Šiandien jo duo
menis jau turime.

Lenkijos karas vyko tokio 
se sąlygose, kurios pilnai ati 
tiko arklio šalininkų troški
mus: ilgi, smėlingi vieškeliai 
maža plentų, maža tvirtų til
tų, kurių dauguma mediniai, 
jokių techniškų dirbtuvių, jo 
kio skysto kuro ir atsarginių 
dalių sandėlių. Vietoj to, pla 
čios lygumos, kurios leido ar 
kliui žygiuoti ir šalia kelių, 
žemės ūkio sodybos, kurios 
teikė pakankamai pašaro ir, 
pagaliau, aplinkybė, palanki 
abi ėjom žygiavimo priemo-, 
nėra: geras oras.

Lenkijos žygis parodė, kad 
vokiečių motorai puikiai su
gebėjo kovoti su kliūtimis 
sausu rugsėjo rudens oru. 
Tas kliūtis jie nugalėdavo 
žaisdami. Šarvuočių ir moto 
rizuotos dalys taip pagreitino 
žygį, kad karas galėjo būti 
baigtas per kelias savaites. 
Didelis tempas iškėlė daug 
reikalavimų ir raitosioms da 
liras, kurioms nelengva Dūda
vo spėti kartu.

Lenkai tikėjo, kad jų ka
riuomenė yra geriausiai pri
taikyta krašto pobūdžiui. Jie 
turėjo gausią ir gerą kavale
riją. Tuo tarpu motorizuotos 
ir net šarvuotos dalys buvo 
silpnos ir, be to, išsklaidytos. 
Iš jų lenkai nodaug tikėjosi. 
Tai buvo pagrindinė klaida. 
Nepakankamas motorizuotų 
ir šarvuotų dalių vertinimas 
nuvedė Lenkiją į pražūtį. Jau 
antrą karo dieną jos frontai 
buvo pralaužti, ryšiai suardy 
ti ir vadovybė palaužta. Ka
ro istorijoje sunku rasti an
trą panašų pralaimėjimą. Pa 
dėties negalėjo išgelbėti nė 
kavalerija, nors jai netrūko 
pasiaukojimo. Iš Lenkijos žy 
gio laimėtojais išėjo motori
zuotos dalys!

Tačiau Lenkijos karui pasi 
baigus, abejotojai vėl pakėlė 
galvas. Jie ėmė tvirtinti, kad 
rezultatai būtų kitokie, jei bū 
tų liję arba užsiklojusi snie
go ar ledo danga. Iš dalies 
tai ir tiesa. Bet galima pa 
klausti, ar arkliai tokiose są 
lygose geriau pasirodytų? Tai 
labai abejotina. Blogas oras 
silpnina ir arklio ir motoro 
pajėgumą ir ilgesniam laikui 
pririša kariuomenę prie ge
resniųjų kelių. Kieta žiema 
kariuomenės judėjimą galėjo 
ir iš viso sustabdyti. Ji ne
maloni arkliui ir motorui. 
Greit auga aprūpinimo ir re 
monto sunkumai. Dėl tos 
prie žasties jau nuo senovės 
kariuomenės blogą orą pra
leidžia vadinamose žiemos 
stovyklose.

Mūsų laikais kariuomenė 
turi lygiai naudotis ir arkliu 
ir motoru. Nors motoras ir 
būtų pranašesnis, vis dėlto 
krašto technikos galimybės ir 
skysto kuro ištekliai visada 
laiko jį savo nepriklausomy
bėje.

Todėl moderniškoji dabar
ties kariuomenė didžia dali

gali baigtis, ypač kad ir prieš 
naujas puolamąsias priemo
nes randama naujų ginklų, o 
tai verčia motorizuotas ko
vos priemones nepaliaujamai 
tobulinti.

Šarvuočių divizizus gali at 
nešti didelių laimėjimų. Vis 
del to ši perspektyva neturė 
tų arklio gerbėjų gąsdinti. Mo 
torizuotos divizijos faktinei 
yra senųjų laikų kavalerijos, 
kuri mūšio laimėjime suvai
dindavo liemiamą vaidmenį, 
tąsa. Naujojo ginklo taktika 
ir operatyvinės priemonės 
yra pagrįstos geriausiais ka
valerijos patyrimais. Kavale 
rija ir motorizuotos dalys, 
prieštankinė apsauga, inotori 
zuoti ir raitieji žvalgybos bū 
riai sudaro vokiečių greitąją 
kariuomenę. Darniai bendra 
darbiaudama su kitomis dali 
mis, ši kariuomenė gali įvyk 
dyti žaibo karą ir pasiekti 

1 laimėjimą. Šiuo požiūriu įsi 
dėraėtinas yra Lenkijos pa
vyzdys.

(Iš -L. Úk.")
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mi yra sudaroma iš arkliais 
aprūpintų pėstininkij divizijų, 
kuriose veikia ir tam tikros 
motorizuotos dalys, skirtos 
žvalgybai, apsigynimui nuo 
priešo šarvuočių ir užpakali 
nei tarnybai. Kavalerija ar
ba raitosios kariuomenės da 
lys žymiai sumažėjo. Ją pa-

I keitė visiškai motorizuotos ir 
svarbiausia šarvuotos dalys, 
kurių skaičius daug pareina 
nuo krašto techniškųjų ište
klių.

Reikia tikėtis, kad motorai 
ateityje dar tobulės, o kartu 
didės ir motorizuotų dalių ga 
limybės. Tuo tarpu arklio ga 
limybės yra iš anksto api
brėžtos pačios gamtos. Čia 
nieko daugiau nebega’ima pa 
siekti. Taigi, iš raitųjų ir ki
tų, arklio jėgą naudojančių, 
dalių nebegalima laukti nė di 
dėsnio greičio, nė judiumo, 
nė geresnės apsaugos nuo 
priešo ugnies, tuo tarpu atei 
ties tvirtesni ir patikimesni 
motorai, geresni lėktuvai, tvir 
tesni šarvai pakels susisieki-

Sprogstamosios medžiagos for 
mulę turį ir vokiečiai, bet 
jiems trūksta padegamojo apa
rato.

Bomba - rakieta.
Pjer Devo rašo apie naują 

naikinimo prietaisą. Dabartį 
nės bombos kiisdavo žemyu 
tik savo svorio traukiamos ir 
nuo jų dydžio priklausydavo 
kritimo greitis. Amerikos jū 
rų karo aviacija turi bombas 
1800 kg. storio, kurių 1000'k. 
tenka sprogstamai medžiagai 
o 800 kg. bombos lukštui. Ge 
riausia lėktuvams mesti bom 
bas iš nedidelio aukščio, bet 
tada gali apšaudyti zenitinė 
artilerija, kurios viena potran 
ka iššauna per minutę 100 
šovinių. Metant bombas į 
miestą galima lėkti labai aukš 
tai, bet tada reikia bombas 
išmesti neatlėkus ligi miesto 
per 5 km. Kartais didesniam 
tikslumui, bombonešiai staiga 
krinta žemyn, en piquė, iš 8 
km aukščio 1.00—200 m. per 
sekundę greičiu ir išmetę bom 
bas, įgavusias tą greitį, vėl Ii 
pa aukštyn.

Nepaprastas ame
rikiečio išradimus

Kaip pranešama ;š Vašing 
tono, Amerikos garsus chemi 
kas Bario įteikė senatui ne
paprastą prašymą. Jis pra
šąs leisti su 500 kg. bomba 
nugalabinti 100 ožkų. Bario 
prašymą dabar svarsto sena 
to karo komisija. Savo pra
šyme chemikas Bario nurodo 
kad jis išradęs stipriausią 
sprogstamąją medžiagą, ko
kia, apskritai, mūsų laikais 
galima. Ta medžiaga pripil- • 
dyta bombą jis padegsiąs iš j 
tolo veikiančiu mechanizmu, 
kurio paslapties jis nenurodo 
Ožkos būta už keleto km. nuo! 
bombos ir Bario teigia, kad 
jos bus užmuštos vien oro

Praeito mėn., 17 d. Vokieti, nūs beveikmilicija vidujiniams 
jos karinės jėgos išbraukė iš reikalams tvarkyti.
pasaulio valstybių šeimos vie > Danija įskaitoma Skandina 
ną iš nepriklausomų valsty- vijos valstybių šeimon. Ji pa 
bių — Daniją ir kitai šaliai,-šaulyje pagarsėjus žemės
tą pačią dieną, suruošė pa- 
grabą.

Dabar pasdaugelį kyla klau 
simas — kas per šalis ta Da Į 
nija? Pravartu susipažinti.

Anglai Daniją aptaria kai 
po šalį, kuri suteikia anglams 
pusryčius — pusryčių tieki-; 

' mo šalis. Vokiečiai Daniją 
vadina — duonos pintine. Lie 
tuviams Danija pagarsėjus 
kaipo šalis teikianti geros 
veislės gyvulius.

Geografiniai Danija y.a ša 
[lis į šiaurę nuo Vokietijos, 
susidedanti iš pusiausalio ir 
kelių desėtkų salų. Ji apima 
16.568 kvadratinių mylių že
mės plotą ir turi apie 3.500.000 
gyventojų. Po jos karališka 
vėliava buvo Grenlandija — 
didžiausia pasauly sala, Islan 
dija ir Faeros salos.

Danijos valstybinis susitvar 
kymas buvo paremtas buržua
zinės demokratijos pamatais 
su karalium Christian X gal- 
vinyje. Šalis eilę metų gyve-

Dabar nori vartoti bombas 
raketae, kuriu užtaisui užpa 
kalyje sprogstant bomba Įgau 

į tų didesnį greitį ir galingumą. 
Ji lėktų 600 m. greičiu per 
sekundę. Lėktuvas galėtų jas 
iššauti per 20 km. nuo taiki
nio ir apsisukęs grįžti atgal.

— KAUNAS. Šiemet norint 
pakelti durpių gamybą iki 1 
milijono tonų, durpių pramo
nei sumechaninti užsakyti už 
sieniuose 10 durpėms kasti 
mašinų, kurių laukiama at 
siunčiant iki kasimo sezonui 
prasidedant. Mašinomis ka
samų durpių gamyba jau pra 
dėjo pralenkti rankomis ka- 

I samų durpių gamybą.

— VILNIUS. “Vilniaus Bal-
spaudimu. Bandymus teksią I s0.. k()I espondentąs iš Kaltins 

nų (Vilniaus kr.) rašo, kad 
Smiltynuose tarp ežerų ir miš 
kų rastas begyvenąs įsirau

daryti dykumoje, kur nėra gy1 
ventojų. Bario savo prašy | 
me prisipažįsta, kad jis jau ‘ 
daręs bandymus su 1/2 kg.
bombomis. Plačioje apylin 
kėje po to buvo pastebėta pa

mo greitį ir padės karinome- slaptingų trobesių ir medžių 
nei gerai spirtis žiemai. Len apgadinimų ir žu/ę nemaža 

'ktynės ^šioje rityje greit ne smulkių gyvulių.

sęs į žemę valstietis Kalvelis 
su žmona ir 5 vaikais. Jis
tiek neturtingas ir jo gyveni 
mas toks skurdus, kad du jo 
vaikai rasti beveik nuogi.

St. Jūrinis. nai dabar uždėta ant

Svetimieji Dievai
(Tąsa iš Nr. 33) ;

Vakarais, kada karštoji sau ■ 
lė pasislepia už kalnų, nuda
žydama kalnų viršūnes skais
čiai fioletine spalva, visai 
kitoks gyvenimas prasideda 
garsiame Poços de Caídas 
Kazino. Pūtojantis šampanas, 
čežančios šilkinės moterų 
suknios, svaiginantis salioni- 
nis orkestras, meilė, klasta, 
nusivilimas sukasi, lyg užbur 
tame rate. Ne vienas turtuo
lis paliko savo tūkstančius 
besisukančioje roletkoje ir 
ne vienas pralobo. Kokia ne
lygi ir ne vienoda yra žmo
nių laimė!.. Vieni linksmina
si, maudosi prabangoje, kiti 
skursta, vargsti*, didžiausiame 
skurde. Vieni sveikatos ieš
ko, kiti — įspūdžių, gyveni
mo tikra to žodžio prasme...

Paguldžiusi tėvą ligoninėn 
ir sutvarkiusi reikalingiausius 
reikalus, Lionė grįžo į São 
pauto, kur stotyje ją pasitiko

pasiilgęs Petras.
— Na, kaip dalykai? — pa

klausė sveikindamasis su 
Lione Petras.

— Paguldžiau tėvą ligoni
nėn... — Jeigu bus bloga, ža
dėjo telegrafuoti... — nusimi
nusi su pilnomis ašarų aki- 

Įmis atsakė Lionė.
i — Ką gi darysi, tokia jąu 
Dievo valia... Jeigu jau žmo
gui lemta suvesti savo gyve
nimo sąskaitas, nieks nebeiš
gelbės, — ramino ją Petras.

Lionė ėjo lyg nesavomis 
kojomis. Akys raibo, o galva 
tokia buvo sunki, tarytum, 
ims ir nebeišlaikys jos glež
nutis liemenėlis. Dvejų naktų 
nemigis įspaudė jos baltame 
veide savo mėlynas žymes. 
O namie, vos išgėrusi puodu
ką kavos, krito į lovą ir už
migo kietu miegu.

Rytą Lionė jautėsi kaip su
mušta. Visi sąnariai buvo nu 
tirpę, nejudrūs. Galva svaigo. 
Taip būtų gera dar pasilsėti, 
tačiau duonos kąsnis ir sun
kioji našta buvo tik jai vie-

jos jaunų pečių: skola ir tė 
vo liga jos širdį lyg peiliais 
varstė. Įkyrios mintys: ar pa
sveiks tėvas, ar Poços de 
Caldas švelnus ir kvepiantis 
oras sugrąžins jos tėvui pra
rastąsias jėgas, nedavė jai 
ramybės. O, jeigu Dievas 
atims jos tėvą, kas bus ta
da?.. Kaip jos vienos sveti
mame krašte brįs kruvinuo
ju gyvenimo keliu?..

— Ne, — vos girdimai tarė 
pati sau Liouė, — Dievas yra 
gailestingas! Neleis mums 
pražūti...

Greit šoko iš lovos ir pa
lindo po šaltu dūšu. Šaltas 
vanduo tuoj nuplovė prakai
to žymes, atsirado vėl jau
nystės jėgos.

— Labas rytas, Lione! Kaip 
gerai išmiegojai — paklausė 
Petras.

— Ačiū!.. Gerai... Šiandien 
jaučiuosi daug geriau negu 
vakar, — atsakė šyptelus 
Lionė.

Po pusryčių Petras palydė
jo Lionę iki siuvyklos, o pats 
nuėjo į Kavos Departamentą, 
kur jau jam buvo užtikrinta 

i kavos rūšiuotojo tarnyba.

ūkio gaminiais: bekonais, 
kiaušiniais, pieno produktais 
ir kt. Šalis skaitoma viena iš 
kultūringiausių pasaulio vals 
tybių. Vedė plačią prekybą 
su Anglija ir Vokietija. Skai
tant sulig valstybės didumu, 
Danija turėjo galingą preky
bos laivyną. Kariniai buvo 
silpna ir vokiečių karinėms 
jėgoms įsiverž -s valdžia įsa
kė nosipiie-.i’i: i.

Daniui >i. . įja tampriai su 
sirišus su Švedijos ir Norve
gijos istorijomis. Ligi 1448 m. 
šios trys šalys sudarė vieną 
sąjunginę valstybę. Po 1448 
m. paliko sąjungine valstybe 
tik su Norvegija ir tokia bu 
vo ligi 1815 m. Po 1815 m. 
Danija žinoma kaipo nepri
klausoma valstybė.

Danijos karalius Chistian X 
kuris, greičiausia, bus amži
nai paskutiniu Danijos kata 
liumi, savo viešpatavimą pe
rėmė iš savo tėvo karaliaus 
1912 metais.

GRENLANDIJA
Danijos kolonija Grenlan

dija yra didžiausia sala pa
saulyje ir apie 52 kartu di
desnė už pačią Daniją. Ji 
randasi į šiaurę nuo Kanados 
ir skaitoma artimiausiu Ka 
nados šiauriniu kaimynu.

Grenlandija apima 834.000 
kvadratinių mylių plotą ir 
turi apie 17.000 gyventojų. 
Grenlandijos gyventojus išim
tinai sudaro eskimai. Jie pra 
gyvena pasigaudami žuvų ir 
pasimedžiodami žvėrių. Vie
nintelis gaunamas iš žemės 
turtas, šiek tiek iškasama 
iš prastos rūšies anglies.

Kadangi Grenlandija buvo 
Danijos ir dabartiniu laiku 
yra šalis be jokios globos, 
tai tas Amerikos kontinente 
esančioms valstybėms kelia 
neramumą. Kad Grenlandija 
dar tuo tarpu pasilikus be 
globos ir niekas nesiskubina 
ją užvaldyti, tai bene bus tik 
todėl, kad ji ekonominiai nė
ra pelninga šalis. Danija, ku
ri valdė Grenlandiją, kaipo 
savo koloniją, ji iš jos eko

Siuvykloje Lionę tuoj už
puolė jos draugės su įvai
riais aplink tėvą klausimais 
ir vėl palietė jos širdies 
opiausią žaizdą. Vienintelis 
žodis, kuris išspruko iš jos 
lūpų, buvo: „Blogai“ ir nuėjo 
prie suvo kasdieninio darbo. 
Draugės, pasižiūrėjusies vie
na į kitą, nedrįso jos daugiau 
varginti.

Anksčiau siuvykloje buvo 
didžiausias klegesys, juokai, 
pasikalbėjimai, o dabar visų 
nuotaika buvo nupuolusi. Vie 
nintėiis mašinų ūžesys kiek 
trukdydavo siuvyklos tylą.

Ir tokioje nuo-i
taikoje praėjo pirmoji diena. 
Vakare, Lionei išeinant iš 
siuvyklos, ją pasitiko paten 
kintas Petras ir tuoj pasigy
rė, jog gavęs puikią tarnybą 
Kavos Departamente.

— Labai gerai!... — atsakė 
Lionė. — Tavo norai jau pra 
deda pildytis. Juk, rodos, 
norėjai São Paulo apsigyven 
ti...

— 'Mano norų tik mažutė 
dalelė dar išsipildė, o kur ki 
ti?... — ir pasižiūrėjo į Lio
nę. Norėjo iš jos veido iš
raiškos išskaityti savo ta a-

nominiai ne tik nepasinaudo
jo, bet dar paskutiniais me
tais, sąryšy su Grenlandijos 
gyventojų išlaikymu ir kitais 
reikalais, turėdavo
apie $100,000 nuostolių. Gren
landija Danijai daugiausia 
tarnavo kaipo šiaurės mok
slinių tyrinėjimų bazė. Dani
ja kas metais dėl mokslinių 
tyrinėjimų Grenlandijoje iš
leisdavo po apie 1.500.000.

Dabar su Grenlandija gali 
prasidėti kita istorija. Ji gali 
pasilikti karinių bazių šalis. 
Jeigu ji atsidurs po Vokieti
jos nazi į letena, tai labai ga - 
limas daiktas, kad su tuo lai
ku gali pasilikti ir Vokietijos 
orlaivyno baze del puolimo 
Kanados. Grenlandijos sala 
kariniai bazei tinkama, kas 
ją gali padaryti Amerikos 
kontinente gyvenantiems žmo 
nėms garsia mirties sėjike.

Kas Grenlandiją užvaldys, 
dar sunku tikrai nustatyti, 
bet kaip dabar padėtis dik
tuoja, tai Suvienytos Ameri
kos Valstijos ar Kanada Aug 
lijos komanduojama greičiau
siai nebeleis ten naziams įsi
galėti.

muosius norus. Tačiau Lio 
ne, tarytum, negirdėjo Petro 
pasakytų žodžių. Jos vaizduo. 
tėję vėl iškilo iškreiptas tė
vo veidas ir konvulsingai 
drebančios jo akys...

1 — Man baisu, Petrai, baisu! 
Man atrodo, jog mano gera
sis tėvelis nebepasikeis iš 
šios ligos...

— Nenustok vilties, — ra 
minančiai atsakė Petras. — 
Jeigu jam bus lemta mirti — 
mirs, o jeigu bus lemta išgy
ti — išgys! Prieš likimą žmo 
gus bejėgis kovoti. Likimas 
valdo visą žmoniją, valdo vi- 

; są pasaulį...
į — Likimas, likimas... — pa 
kartojo kiek nurimusi Lionė. 
— Jis visus veda skirtingais 
keliais: vieni prabangoje mau 
dost, kiti — braidžioja dum
blėtais takais...

— Taip, Lione, tai likimas!.. 
Ir gimstančiam kūdikiui jau 

i yra paskirtas likin as. Na, bet 
tiek to. Užteks apie likimą. 

Į Per daug išsifilosufavome.
Geriau pakeiskime temą, kitą 
įdomesnę...

I —Gerai, negalvosiu,--sii- 
' tiko Liunė, — nes kai prade- 
! di galvoti, įkyrios mintys ga

li net iš proto išvesti. Juk ir 
aš niekuo nesiskiriu nuo tos 
milijoninės žmonių masės ir 
esu pilnateisė jos dalelė, ku
riai taip leista Drįsti jai pa
vestu keliu...

— Žinoma, žinoma, — pa
tvirtino Petras. — Bet...

— Kas „Bet“? — paklausė 
Lionė.

— Aš šiandien nutariau 
nueiti į cinemą, — be jokios 
įžangos pasakė Petras.

— Eik, jeigu tik nori, — 
atsakė Lionė.

— Eik!.. — pakartojo Pe
tras, — bet aš noriu eiti kar
tu su tavimi.

— Su manim? — išplėtusi 
savo ir taip dideles akis pa
klausė ji.

Į -- Taip, tik su tavim ir 
daugiau su niekuo.

; — Ach, Petrai!.. Man dabar 
ne į cinemus vaikščioti, o 

j reikia žiūrėti gyvenimo, nes 
i juk pats gerai žinai, kad da
bar aš ne lik save, bet ir 
motiną turiu išlaikyti.

(B. d.)
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IS LIETUVOS
Meno Paminklai Vilniuje

VILNIUS. — Vilniaus mio-l 
stas yra pilnas brangių lietu
vių tautai paminklų, bet kas 
kada juos statė, mažai kas 
iki šiol žinojo ir daugelio tų 
paminklų kilmė tcbedingsta 
praeities miglose. Žinoma 
daug garsių svetimšalių me 
nininkų, ypatingai italų, pa
vardžių, tačiau retas težino, 
kad šalia iš kitur kviestųjų 
dailininkų Vilniuje daugelį 
meno paminklų, rūmų ir baž
nyčių yra pastatę ir talentin
gieji lietuvių tautos vaikai. 
Pavyzdžiui, ilgą laiką buvo 
spėliojama, kad Šv. Onos 
bažnyčią, kurią net Napoleo
nas norėjęs ant rankų parsi
nešti į Paryžių, esanti pasta
tyta svetimšalių. Bet paskuti
niai tyrimai parodė, kad prie 
tos bažnyčios gražiosios go
tikos įkūrimo yra pi ii.dėju
sios ir vietinės lietuvių ran
kos. Kasta duomenų, kad ir 
šv. Petro ir Povilo bažnyčios 
nuostabusis išpuošimas fre- 
skais ir figūromis, nėra vie
nų italų darbas. Ją puošęs ir 
vietinis dailininkas. Daug Vii 
niaus bažnyčių statytojų Jdai- 
ininkų nėra žinoma. Tačiau 
jau turima davinių, kad gera 
dalis jų yra buvę neabejoti
nai lietuviai. Prof. Paulius 
Galaunė savo knygoje apie 
Vilniaus meno mokyklą 1793 
—1831 m. ištraukia iš užuo
maršos tris lietuvius žymius 
Vilniaus meno kūrėjus. Vil
niaus Katedros, Rotušės rū 
mų, Verkų rūmų, Sudervos 
bažnį’čios ir daugelio kitų 
neoklasikinio styliaus pamin
klinių pastatų autorius yra 
Kupiškio parapijos, Migonių

kaimo baudžiauninko Simo 
Stokos sūnus, Laurynas Sto
ka Gucevičius (1753—1798). 
Tai būta įdomaus lietuvio. Iš 
vargų prasikalęs, pustrečių 
metų išbuvęs misioniorium 
vienuolyne, Laurynas Stoka 
Gucevičius iškilo j pirmaei
lius Vilniaus arclnteltorius. 
Šiandieną Vilniuje šį didį lie
tuvių tautos genijų beprime
na tik paminklinė lentelė šv. 
Stepono bažnyčioje. — Dau 
gelis Vilniaus bažnyčių yra 
tikros meno galerijos. Reli
giniai paveikslai ir portretai 
apdulkėję, senovės pridengti 
bet savo verte dar branges
ni pasidarę. Šio meno pa
minklų tarpe didžiausia dalis 
yra kito lietuvio, žemaičio, 
Lukošiaus Smuglevičiaus sū
naus Prano Smuglevičiaus 
darbo (Jis gyveno 1745—1807 
m.) Smuglevičius buvo iški
lęs net iki karaliaus Augusto 
III dvaro tapytojo viršūnių, 
viename tarptautiniame kon
kurse nukonkuravo net gar
sųjį prancūzų tapytoją Davi
dą. Šio lietuvio dailininko pa 
veikslais yra išpuošta Vii 
niaus Katedra ir daug kitų 
Lietuvos scstinės bažnyčių. 
Kaip Gucevičius, taip Smug
levičius buvo palikę visą ei
lę mokinių, jų tarpe gabų že 
maitį iš Šiluvos parapijos 
Juozą Oleškevičių (1777 — 
1830). Vėliau šis dailininkas 
persikėlė į Petrapilį, kur ga
vo Petrapilio Meno Akademi
jos dailininko vardą. — Visi 
šie lietuviai dailininkai buvo 
Vilniaus Meno Akademijos 
auklėtiniai, o pirmieji du jos 
profesoriai.

Prasidėjo 
gerlaivininkyst ė

VILNIUS. — Nuo balandžio 
vidurio prasidėjo garlaiviai n - 
kystė Lietuvos vidaus vande
nimis. Lietuvos Baltijos Loy- 
do neseniai nupirkti garlai
viai „Lietuvaitė*' ir „Aušra“ 
ir valdinis garlaivis „Klaipė
da“ balandžio 18 d. atplaukė 
iš Kauno j Vilnių. Pirmieji 
du garlaiviai liks Vilniuje 
ir palaikys susisiekimą Neriu 
tarp Vilniaus ir Vernų. ŠĮ 
kelio ruožą Lietuvos Baltijos 
Loydas perima pats ir atper
ka iš buv. lenkų savininko 
tuo ruožu plaukiojusius gar 
laivius. „Klaipėda“ pradėjo 
ekspedicinę kelionę Vilniaus 
vandens keliu rajono vande
nimis.

Šiemet rugpjūčio mėn. Vil
niuje Įvyks antrasis Lietuvos 
georafų kongresas su moksli
nėmis ekspedicijomis j įvai
rias Vilniaus srities vietas.

Vilniaus Technikumas
VILNIUS. — Ligi šiol 

tuva turėjo vieną aukštesnę 
technikos mokyklą Kaune ir' 
technikos fakultetą Vyt Dižd. 
universitete. Dabar, su atgau
tu Vilniumi yra paveldėjusi 
viena aukštą technikos mo
kyklą, tai Vilniaus Valstybinį 
Technikumą. Vilniaus Tecni 
kūmas buvo lenkų įsteigtas 
1923 m. kuriam 1929 mt. pra
dėti Antakalnyje statyti rū
mai. Prieš keletą metų čia 
pastatytos didelės dirbtuvės 
o praeitais .metais pradėtas' 
statyti dar vienas rūmų kor
pusas. Nors visiems tiems pa 
Štatams lenkai bu1 o išleidę 
apie pustreči > milijono litų, 
tačiau statyboje rasta daug 
spragų, kurias dabar teks už
taisyti, darant atatinkamą re
montą. Technikumas buvo 
perimtas labai apleistame sto 
vyje. Šiuo metu Technikume 
mokosi 430 mokinių, dalis ki
lusių iš buv. Lenkijos sričių; 
mokytojų yra palikta 42, in
struktorių 13 ir žemesniojo 
personalo 9. Technikume tar 
naują mokytojai ir kt., kurie 
nemoku lietuvių kalbos yra

Lietuvoje

„Ar galima Lietuvoje 
gaminti kaušu ką?“

KAUNAS. Žymus
vos botanikos profesorius K. 
Regelis „Tautos Ūkio“ Nr. 14 
straipsnyje „Ar galima Lietu
voje gaminti kaučuką?“ išro
do, kad tas brangusis pro
duktas nėra vien tik atogrą 
žinių augalų padaras, bet yra 
randamas ir daugelyje Lietu
voje augančių žolių ir krū 
mėlių. Skirtumas tik tas. kad 
čia gaunamas gutaperčos nuo 
šimtis yra žymiai mažesnis. 
Be kitų, profesorius išvardi
na sekamus augalus, kuriais 
siūloma pasinaudoti:

Svarbiausias gutaperčos 
(kaučuko syvų)

Lietu- pradėjo darbus su ožekšniu.
Nustačius gutaperčos kiekį 
mūsų krašte augančiuose 
ožekšniuose, išauginus ožekš 
nio atmainų su gutaperčos 
kiekiu, radus geriausius bū
dus ožekšnio plantacijoms už 
vesti ir išdirbus geriausią ir 
pigiausią būdą gutaperčai iš 
ožekšnio šaknų gaminti, bus 
galima Lietuvos pramonei 
reikalingą gutaperčos kiekį 
pasigaminti namie.

yra ožekšnis karpuotasis 
(Ivonymus verrucosa), nedi-| 
delis krūmas, savaime augąs | 
Lietuvos lapuočiu krūmuose. 
Ligi šiol šis krūmas jokios 
ypatingos reikšmės neturėjo, 
bet 1931 m. Sovietų Rusijoje 
nustatyta, kad šaknų žievė; 
turi ligi 10 nuoš. gutos, o gu-! 
taperčos ligi 23 nuoš. Po to 
prasidėjo smulkesni šio krū 
mo tyrinėjimai ir dabar, kaip

— VILNIUS. Vilniaus arki 
vyskupas Jalbrzykovskis ja 
skelbė visiems katalikų baž
nyčių klebonams raštą, ka
rino nuo šiol draudžiama L.:ž. 
nyčiose giedoti „Bože, c s 
Polskę“ ir kitokias lenkų • i- 
trijotines giesmes. Šis raštas 
dabar tikintiesiems perskai
tomas pamaldų metu bažny
čiose.

— VILNIUS. Vilniuje įsteig 
tas Rotary Klubas, į kurį įsi
rašė žymus būrys aukštesnių
jų Vilniaus pareigūnų ir ver
slininkų.

— KAUNAS. Prof. Jodelė 
kuris prie Valkininkų anks-l

rupiūčio 1 
d. išmokti ir išlaikyti egzami
nus. Vilniaus Valst. Techni
kumo dirbtuvės yra labai di
delės ir gerai įrengtos. Jose 
gaminamos linams minti ma 
šiuos, durpėms kasti, meta
lams apdirbti, įvairios garny 
binės mašinos ir jų dalys, 
net tiksliausieji medicinos in 
strumentai ir kt. Technikumo 
dirbtuvės gauna užsakymų 
pagaminti pramonės įmonėms 
gamybines mašinas, dalis ir 
kt. sudėtines. Nuo naujų mok 
slo metų Vilniaus Valstyb. 
Technikumo mokslo planas 
bus pakeistas taip, kad tarp 
vilniškio ir kauniškio teeinu - 
kūmų nebūtų paralelizmo (ly 
giagretumo). Vilniaus Techni 
kūmas dar lenkų laikais bu
vo laikomas viena geriausių 
šios rūšies mokyklų buv. Len 
kijoje. Per savo 16 metų gy
vavimo laikotarpį jis yra pa 
ruošęs nemažą būrį architek
tų — statybininkų, mechani 
kų, geležinkelininkų — elek 
trotechnikų, sauskelių ir van
dens technikų, matintakų ir 
chemikų.

ekonominė padėtis tebegerėja

KAUNAS. — Kad Lietuvos 
ekonominė padėtis, nežiūrint 
aplinkui siaučiančio karo, vis 
tebegerėja, parodo ir tas fak 
tas, kad mažėja turtų už sko 
las išvaržymai. Per šių metų 
sausio ir vasario mėnesius 
įvyko 209 varžytinės turtų už 
skolas. Pernai tais pačiais 
metais įvyko 333 varžytinės. 
Tuo būdu šiemet varžytinės

sumažėjo 37 nuošimčiais. Iš 
tų buvo: žemės ūkio 134 var
žytinės su 487 tūkst. skolos, 
pramonės ir amatų 15 varžy
tinių su 50,9 tūkst. skolos» 
prekybos varžytinių 32 su 
99,4 tūkst. lt. skolos, kitų už
siėmimų (daugiausia namų 
savininkų) 28 varž. su 599,8 
tūks. skol. I

— VILNIUS. Vilniaus mies 
te pasitaikė įvykių, kad pa
siutę šunes apriejo kitus šu- 
nes, o sykį ir apkandžiojo

Lietuvoje dar gausiai auga 
ožekšnis skietmedis (Evooy- 
mus europaeur), kuris taip 
pat turi gutaperčos, bet dar 

turįs augalas mažiau kaip paprastasis ožekš

galima spręsti iš rūsų litera
tūros, ožekšnis auginamas 
plantacijose ir iš jo gauna
mas didelis gutaperčos kie 
kis. Rusai tvirtina, kad nuo 
1935 m. jie nuo gutaperčos 
importo atsisaką. Rusijos miš 
kuose viename ha auga 200 
—500 ožekšnio krūmų. Kiek 
jo yra Lietuvos miškuose, dar 
nenustatyta. Imant dėmesin, 
kad vienas ha gali duoti nuo 
37 ligi 260 kg ožekšnio šak
nų ir kad žiewės turinčios gu 
taperčo viename ha viename 
vidutiniškai 33 kg (20 nuoš. 
iviės masės), galima nustaty
ti* kad 1 ha duoda 6—7 kg 

I gutaperčos. Vyt. Didž. Uni 
‘versiteto botanikos sodas jau

nis. Bet turint galvoje, kad 
jo šaknys daug didesnės ir 
jis greičiau auga už karpuo- 
tąjį ožekšnį. siūloma ir ši au
galą išbandyti. Yra dar vie
nas gutaperčos turintis auga
las, Euccommia ulmoides 
Oliv., kilęs iš Kinijos, augina 
mas vidurinėje Europoje kaip 
dekoratyvinis medis. Jis pa
keliąs 15—20 laipsn. šalčio, 
o Ukrainoje yra medis, kuris
jau 30 metų ir neiššalo prie 
31 laipsn. speigo. Gutaperča 
randama to augalo lapuose 
ir žievėje ir manoma, kad iš 
vieno ha pasodinto Eucommia 
atžalomis, galima gauti net 
ligi 200 — 225 kg gutos. So
vietų Rusijoje su Eucommia 
jau daromi platesniu mastu 
bandymai. Ar jis gali jaugti 
Lietu:;’ klimate, dar nežino
ma. Be. ?int galvoje, kad 
šis medis reikalauja daug 
drėgmės ir daug šilimos, jo 
kultūra didesniame kiekyje 
esą vargiai apsimoka. Vis 
dėl to Vyt. Didž. Univers. bo 
tanikos sodas mano ateityje 
pradėti bandymus ir su Eu
commia kultūra.

Hituvos karių kapai.

čiau turėjo cemento dirbtuvę 
dabar gavo leidimą steigti 
Mielupyje kreidos kalkių ir 
cementinių kalkių fabriką. K. 
Račkauskas taip pat gavo lei 
dimą įsteigti kreidos fabriką 
Valkininkų valsčiuje.

— KAUNAS. — Jaunas lie 
tuvių kompozitorius Antanas 
Račiūnas, kurio opera „Trys 
Talismanai“ su pasisekimu 
jau kelinti metai einą Valst. 
Teatre, baigia rašyti naują 
operą, kuri jau esanti įpusė
ta. Ji vadinsis „Milda“.

— KAUNAS. Estijos orinio 
susisiekimo bendrovė „Ago“ 
kreipėsi į Lietuvos oriainio 
susisiekimo inspekciją dėl 
šios bendrovės projektuoja 
mo atidaryti orinio susisieki 
mo linija — Talinas — Ryga 
— Kaunas — Karaliaučius. Iš 
Lietuvos pusės sutikimas duo 
tas. Estai šiemet Vokietijoje 
nupirko du didelius triraotori 
nius lėktuvus, kurių kiekvie
nas gali paimti po 16 kelei
vių. Kada ši orinio susisieki
mo linija bus atidaryta, dar1 
nenustatyta.

žmogų. Jau žiemos metu pra 
deda griežtą kovą su šunų 
pasiutimu. Palaidi šunes gau
domi ir naikinami. Vilniaus 
mieste dirba keli šungaudžiai 
kurie gatvėse sugauna po 15 - 
30 šunų per dieną. Nuo nau 
jų metų sugauta apie 4000 
valkataujančių šunų.

— KAUNAS. Netrukus bus 
nupirkta dar 6 keleiviniai gar 
vėžiai tipo 300 tonų svorio su 
greičiu 90 klm. per valandą. 
Prekiniams traukiniams nu
matoma pirkti dar >0 garve
žių, siauriesiems geležiu Ke
liams 5 keleivinius I ir II kla 
sės vag. 14 keleivinių III kl. 
ir 25 vagonus leidainės — 
mėsos produktams ir kitoms 
prekėms parvežti.

— KAUNAS. Švietimo mi
nisterijos šią vasarą numato
ma imtis žygių Tėviškės mu
ziejui steigti prie Kauno, 
Aukštojoj Panemunėj, Dr. Ba 
sanavičiaus parko šiaurinėje 
dalyje. Tam reikalui apie 30
ha žemės reikalinga. Mu
ziejuje bus plačiai reprezen
tuojami žemaičiai, aukštaičiai 
dzūkai ir kiti Lietuvos kraš
tui. Iš visų sričių bus suga
benti būdingiausi pastatatai: 
gyvenamieji namai, klėtys, 
tvartai, namų ruošos įrankiai 
ir kitoki senovės lietuvių gy
venimo reikmenys, atvaizduo 
ją tipingą lietuvišką architek 
turą ir namų, ūkio ruošos 
priemones. Jau šią vasarą 
vyks į kaimus ekspedicija, 
kuri rinks, nžpirks, totogra- 
fuos ir nubraižys tėviškės 
muziejui tinkamus ekspona
tu:. Atgabentieji į Kauną pa
statai ir kitokį daiktai bus 
pastatyti parodos aikštėje.

Pradedami? statyti darbininkams 
koloisiia

KAUNAS. — Kauno pramo
nės priemiestyje, Šančiuose, 
pradedama statyti darbinin
kams kolonija. Žemė koloni
jai i> Žemės Ūkio ministeri
jos jau gauta. Vidaus reikalų 
ministerija rengia kolonijai 
atatinkamus nuostatus ir pla
ną. Sklypai numatyta skirsty
ti atsižvelgiant į jų taupumą 
ir norą įsigyti nuosavybę. 
Sklypai bus duodami ilgesnį 
laiką dirbantiems Įmonėse 
darbininkams, turintiems gau 
sesnes šeimas ir kiek sutau
pą nameliams pasistatyti. 
Sklypai po 750—800 ketvir 
tainius met?ų bus duodami 
išsimokėtinai. Mokestis bus 
panašus, kokį moka naujaku
riai už gautą žemę. Gavęs 
sklypą darbininkas per tam 
tikrą laiką turės pasistatyti 
namelius, pagal paruoštus 
standartinius projektus ūkio 
uūdu. Technikinę pagalbą 
teiks Darbo Rūmai, kurie taip 
pat tarpininkaus atiūnkamo-

|se įstaigose bei .‘monėe, už
sakant didesniais kiekiais 
statybai reikalingą medžiagą, 
kas papigins namelių statybą 
ir apsaugos nuo blogos me
džiagos nupirkimo. Darbo 
Rūmai stengsis darbininkams 
ilgesniams laikui kreditą iš
rūpinti, Valstybė ir savival-, 
dybė teiks lengvatas.

—o—

- VILNIUS. Amerikos žy
dų organizacija per savo ats 
tovybę Vilniuje žydi} Vely
koms paaukojo 50.000 kg. ma 
cų ir 60.000 litų.

— KAUNAS. Ši rudenį nu 
matoma padaryti visuotinį že 
mes ūkio ir pramonės ir pre 
kybos surašymą. Pirmasis gy 
ventojų surašymas buvo 1923 
m., o žemės ūkio 1930 ra. Ki
tokių surašymų visai dar ne
buvo.

— ŽENEVA. Elta. Pasaūli- 
nė Raudonojo Kryžiaus Drau 
gijų Sąjungos sluoksniuose 
rodomas didelis susidomėji
mas Lietuvoje atbėgėlių klau 
simu. Ten pabrėžiama, kad 
jau septyni mėnesiai kaip tio 
atbėgėliai yra Raudonojo Kry 
žiaus šelpiami ir reiškiamas 
susirūpinimas dėl to, kad da 
bartinė tų atbėgėlių būklė ne 
galinti amžimai tęstis, nes 
Raudonojo Kryžiau? lėšos 
jiems šelpti baigia išsisemti. 
Tų sluoksnių nuomone, didės 
nė dalis atbėgėlių turėtų bū 
ti paskirstyta kitose šalyse, o 
Lietuvoje galėtų pasilikti tik 
tie atbėgėliai, kurie jokiu bū 
du niekur negali išvykti, ir 
tik tokių atbėgėlių šelpimu ga 
lėtų toliau rūpintis. Tuo 
se pačiuose sluoksniuose tie 
sioginiai patariama, kad Lie 
tuva turėtų ieškoti būdų atbė 
geliams ir ateiviams ^grąžinti 
į jų kilimo vietas, arba pačio 
je Lietuvoje jiems organizuo 
ti tokius darbus, kuriuos be
dirbdami jie galėtų užsidirbti 
minimalų pragyvenimą.

— KAUNAS. Šių metų biu
džete žemės ūkiui remti nu
matyta gana stambios sumos. 
Žemės Ūkio Rūmams subsdi- 
juoti skiriama 7.200.000 Lt- 
žemei rūšiuoti 170.000 litų, 
žemės ūkio mokyklos ir Kė
dainių žirgynui 600.000 Lt- 
Privatinėms žemės ūkio mo - 
kykloms šelpti 292.000 Lt. Že 
mės Ūkio Akademijai 876.000 
Lt., žemės ūkio tyrimo įstai
gai 624 Lt., veterinarinei pa
galbai 1.882.000 Lt. Nepapra
stose išlaidose žemės ūki0 
reikalams numatyta 6.695.000 
Lt.
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VIETOS LIETUVIU 
GYVENIMAS

Motinos Dienos 
Paminėjimas

8 dieną. Lietuvą pasieks apie 
pabaigą mėnesio.

Praeitą sekmadienį Dr. V. 
Kudirkos lietuvių mokyklos 
salėje įvyko Motinos Dienos 
paminėjimas, kurį surengė 
Lietuvių Moterų Draugija.

Paminėjimas buvo pradė
tas Brazilijos himnu, kurį su
giedojo Dr. V. Kudirkos mo
kinių choras. Paminėjimą ati
darė Moterų Draugijos pirmi
ninkė p. Jurevičienė, pakvie- 
sdama j garbės prezidiumą 
Ponią Poiišaitinę, Mok. Dios- 
querida Cunha ir p. L. Van- 
cevičienę.

Paskaitą ta proga skaitė 
Lietuvos Konsulas p. A. Po-|. 
lišaitis. Savo paskaitoje p. 
Konsulas vaizdžiai nupasako
jo, plačiau apsistodams prie 
šeimos problemos. P. Konsu
las pažymėjo, kad ir mūsų 
išeivijos tarpe yra daug ne
laimingų šeimų daugiausia 
dėl to, kad mūsų jaunimas 
dažnai netinkamai supranta 
vedybų reikšmę, nėra pilnai 
pasiruošęs gyvenimui, neturi 
pakankamai patyrimo. Todėl 
lietuvės motinos uždaviniai 
yra nepaprastai sunkūs ir 
dideli, nes nuo tinkamo jau
nimo išauklėjimo ir paruoši
mo gyvenimui priklauso mū
sų išeivijos ir tautos ateitis.

Po įdomios ir turiningos 
p. Konsulo paskaitos Vytau- 
tauto Didžiojo mo
kyklos mokinės labai vyku
siai išpildė keletą lietuviškų 
plastikos numerių. Dr. V. Ku
dirkos mokinė Kafajutė labai 
gražiai paskambino pianu. 
Mokyklų mokiniai padekla
mavo lietuviškų ir portuga
liškų eilėraščių. Gražiai ir 
įspūdingai padainavo keletą 
dainelių Dr. V. Kudirkos mo
kinių choras, kurs dėka tos 
mokyklos vedėjui mok. L. 
Gaigalui, jau daug kartų yra 
viešai pasirodęs didelio įspū
džio. Dabar chorą moko F. 
Girdauskas.

Paminėjimas buvo ..baigtas 
Lietuvos Himnu. Uždarymo 
žodį pasakė mokytoja p. L. 
Majienė, kuri padėkojo susi
rinkusiems už gausingą atsi
lankymą. Žmonių buvo pilna 
salė. Paminėjimas praėjo gra 
žiai ir tvarkingai.

Skautu vakaras
Š. m. gegužės mėn. 25 d. 

lietuviai skautai rengia di
džiulį vakarą. Vakaras įvyks 
Mokoje, Dr. V. Kudirkos mo
kykloje, rua Lithuania, 67. 
Programą rengia gana įvai
rią: vaidinimas, baletai, plas 
tika, dainos, piramydės ir k t 
Po programos šokiai iki 4 
vai. ryto, grojant žinomam 
brolių Ogževailų orkestrui.

Kaip teko girdėti j skautų 
vakarą ruošiasi atvykti nema 
ža žmonių, nes skautai yra 
visų lietuvių gerbiama ir my 
Įima organizacija.

IŠVYKO Į RIO GRANDE 
DO SUL

Gegužės 8 dieną į Rio 
Grande do Sul estadą išvyko 
mūsų laikraščio bendradar
bis p. Linas Valbasys su po
nia. Jis išvyko į Florestą 
miestelį, kur žada pagyventi 
apie porą mėnesių ir susipa
žinti su tenykščių lietuvių gy
venimu, žemės ūkiu ir įsikū
rimo sąlygoms.

Išvykdama p. L. Valbasys Į tavičiutė taip pat persirgo 
pažadėjo parašyti „Lietuviui“ !apendicito ataką ir ruošiasi 
straipsnių ir korespondenci- operacijai.
jų iš Rio Grande do Sul es-1 Linkime ligonims greit pa-, 
tado padangės. j sveikti.

Gražus Lietuvos Vilniaus krašto ežerą ■ Vilniečiai lietuviai meškerioja.

vaidyti taip ir žuvo tragiš-^Kaip gyvena lietuviai.' 
kai- Cha van te ir Ipaussú

O būta geraširdžio žmo
gaus ir susipratusiu lietuvio. 
Gailu be laiko kritusios au
kos.

iiviuviai ' 
.. Ipaussú 

'apylinkėse.

J. K.

APENDICITO LIGONIAI

Albinai Baranauskaitei pa
daryta apendicito operacija. 
Ligonė jau sveikėja.

Uršulė Gaulienė dar guli 
Santa Casa ligoninėj.

Artistė — šokikė A. Berna-

APSIGYVENO SÃO PAULY

Mūsų laikraščio skaitytojas 
Juozas Sakalauskas, kuris 
ilgesnį laiką gyveno Ibitiuvo- 
je (L. Paulista), šiomis die
nomis persikėlė į Šilo Paulo. 
J. Sakalauskas S. Paulo prie
miesty Arthur Alvim turi nu
sipirkęs nuosavą namuką.

STAIGIAI MIRÊ NEŽINOMAS 
LIETUVIS

Greitosios pagalbos klini- 
. koj š. m. balandžio 25 d. pa- 
. mirė nežinomas lietuvis. Kli- 
. nikos personalo pasakojimu 

jis atvyko liguistas baladžio 
24 d., pasisakė esąs lietuvis, 
vardu Roofi Brooca (gal Bro- 
ga?), 73 m. amžiaus, buvęs 
vienos Rio de Janeiro estado 
fazendos užvaizdai jokių do 
kumentų neturėjęs. Ant ry 
tojaus staigiai pasimirė.

Pinigų taip pat netu
rėjęs ir reikėję laidoti kaip 
vargšą.

Tačiau šio lietuvio asmeny 
bę reikėtų geriau ištirti, nes 
jis galėjo palikti turto. Klini
koje dar buvo tvirtinama, 
kad jis atvykęs iš viešbučio 

j Bom Jardim ir kad koks tai 
NUSINUODIJO LIETUVIS I«“'Uonas prisipažinęs jį gimi

1 naičiu. Ar tik čia nėra ko- 
Š. m. balandžio 25 d. tra-|kios suktybės del turto?

Gegužės 7 d. Dr. Vinco ■:«i8kaį mirė Adalias Tysllava j
Kudirkos mokykloje buvo su 
ruoštos j Lietuvą išvykstan
čiam mok. St. Ivanauskui iš
leistuvės, į Kurias atsilankė 
Lietuvos Konsulas p. A. Poli- 
šaitis, lietuviai mokytojai, 
“Lietuvio" redaktojius ir ne 
mažas būrelis mok. Ivanaus
ko draugų.

Kuklių, bet jaukių vaišių 
metu buvo pasakyta nemaža 
kalbų, kuriose buvo paminėti 
mok. St. Ivanausko nuopelnai 
mūsų kolonijai kaip jaunosios 
kartos auklėtojo ir visuome
nės darbininko. Visi išvyks 
tančiam į tėvynę mokytojui 
St. Ivanauskui linkėjo laimiu 
gos kelionės ir gero pasise
kimo. Prašė neužmiršti čia 
paliekamų draugų, bendradar 
bių ir liejuviško darbo darbi
ninkų, kurie lieka čia toliau 
dirbti.

Vaišės praėjo labai jankio 
je nuotaikoje. Mok. St.Ivanaus 
kas į Santos išvyko gegužės’

ATVYKSTA P. AMBROZE- 
VIÕIENÉ

Kor.

Mok. St. Ivanaus
ko išleistuvės.

Italų laivu „Vulcania“ at
vyksta iš Lietuvos žinomo 
mūsų kolonijos dainininko p. 
Kazio Ambrozovičiaus žmo
na ponia Albina Ambrozevi- 
čien* su sūneliu. Santos • o- 
ste žada būti gegužės 17 d.

P. Ambrozevičienė Lietuvo
je viešėjo metus su Jviršum 
laiko ir dabar vėl grįžta į 
Braziliją.

išgerdamas salvasario, ku
riuo virinama geležis. Buvo 
šoferis—mekanikas. Kilęs iš 
Igniškėlių k. Javaravos valšč. 
Marijampolės apskr. ir gimęs 
1897 m. Brazilijon atvyko 
1927 m. ii iš karto gyveno 
S. Pauly, tik nuo 1930 metų 
persikėlė į Rio. Palaidotas 
Rio priemiesčio Inhaum ka
pinėse (cuadro 41, kapas 
40.348).

Velionis buvo nevedęs. Gy
veno prie brolio Jono šei
mos. Būdams geras mekani- 
kas darbo visados turėjo ir 
uždirbdavo gerai. Bet mėg
davo ir išsigerti. Nelabai ta
tai patiko blaiviai gyvenan
čiam broliui Jonui, kuris daž 
nai jį įspėdavo, kad liautų
si girtuokliavęs. Adolfas ne 
siliovė: kasdieną gėrė, pagi
riomis sirgo ir vaikščiojo nu-

ATŠVENTĖ ŠEŠTINES CAXI- 
JIEC1AI.

Lietuvių čia labai mažai, o 
ir tie patys išsimėtę labai ma 
žu skaičiumi po įvairias fa
zendas.

Visi man žinomi lietuviai 
gyvena vidutiniai, o nekurie 
ir gerai. Turi gyvulius, veži 
mus, ūkio darbams įrankius 
ir t. t. Posodina Jyžių, kuku 
rflzų ir kitų javų kas duoda 
gražaus pelno.

Yra lietuvių, kurie samdosi 
darbininkus ir turi darbo išti 
siems metams.

Lietuviai čia materialiniu 
atžvilgiu lail.osi vidutiniai, ta 
čiau moraliniu ir tautiškumo 
žvilgsniais skursta didžiausią 
skurdą. Mažai kas skaito lie 
įuviškus laikraščius. Nesusi 
renka lietuviai tarp savęs pa 
sikalbėjimams ir pasitari
mams. Taip pat jų gyvena-j. 
roą būtą nepuošia primenanti 
mūsų senąją tėvynę lietuviš
ki paveikslai t. p.

Dauguma čia iš lietuvių ma 
žus savo vaikus išmokinę ne 
savos — lietuviškos, o sveti
mos kalbos.

Papuolus pas panašius lietu 
vius tautiškumą gerbiąs žino 
gus, susidaro labai nemalonų 
įspūdį.

Kodėl gi taip? Nejau čia 
ne tik patys Lietuvos tėvy- i 
nės sūnūs — lietuviai, kurie 
vos prieš keletą metų gyven
dami joje, kovojo už jos ide 
alus, o pragyvenę svetur taip 
trumpą laiką visai lengvai pa 
siduoda nutautėjimui — ir iš 
sižada to, kas mums ypatin
gai torėtų būti branginama — 
lietuviškumo.

Tai neleistinas reiškinys. 
Lietuvis visur ir visada turi

Lietuvių kolonija Caxias ( 
gražiai atšventė Šeštines. Bu 
vo apsilankęs Rio lietuvių ko 
Jonijos kapelionas kun. J. Ja- 
nilionis, kuris atlaikė pamaV . 
das, pasakydamas pritaikintą ■ 
pamokslą. Vietos lietuviai, 
vedami p. Tumonio, gražiai 
pagiedojo bažnytines piesmes 
Buvo susirinkęs gražus būrys ] 
pasimelsti.

Po pamaldų ėjo pietūs pp. 
Dūdų ir Tumonių šeimoj. Da * 
lyvavo kaimynai, klebonas ir 1 
“Vilnies” pirmininkas p. J. I 
Saurusaitis.

Caxias lietuviai dar kartą ' 
patvirtino savo pamaldumą. 1 
lietuviškų tradicijų gerbimą ’
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būti lietuviu, gerbti viską kas 
yra lietuviška ir niekada ne- 
išsižagėti lietuvio vardo, o 
kaip galint jį, netik žodžiais 
bet ir gerais elgesiais aukš
tinti.

Tai ir svetimieji mus gerbs 
jei mes patys save gerbsime.

Kazys Gruzdas.

Iš Presidente Ge 
tūlio padangės.

ŠACHMATU TURNYRAS.
Kolonijos šachmatų turnyro eiga iki š. m. gegužės 

mėn. 7 d. atrodo sekančia:

1. Bagdonas 6 tš. lieka lošti dar 2 partijų,
2. Bakšys 81/2 „ » „ 1
3. Baliulevičius 3 1/2 ,, „ 8
4. Bratkauskas 7 „ .. „ 4
5. Gaigalas 2 „ „ 4
6. Garška 4 1/2 „ „ ,, 5
7. Ivanauskas 4 „ „ „ 8
8. Januškis 0 „ „ 8
9. Jurgutis 2 „ „ 5 „

10. Jurevičius 8 „ „ 4
11. Keršys 5 1/2 » .. „4
12. Pažėra 71/2 .. „ 2
13. Ralickas 1 „ » „ 4 „
14. Smalskis 3 „ s ..
15. Vasiliauskas 71/2

Tenka apgailestauti, kad — Praeitame „Lietuvio“ nu
vienas iš stipresnių mūsų ko meryje buvo įsivėlusi į pa
lonijos šachmatininkų, būtent duotą šachmatų turnyro ne-
— mok. Stasys Ivanauskas 
atsisveikino su Brazilijos lie
tuviais ir š. m. gegužės mėn.
8 d. laivu ..Oceania“' išvyko 
j Lietuvą.

Visi šachmatininkai linki p. 
Ivanauskui laimingos kelio
nės ir pasisekimo šachmatų 
srityje.

maloni klaida, todėl dabar 
ją atitaisome: p. Pažėra turi 
išlošęs 71/2 partijas, lieka 
sulošti 2 part. (Buvo atspau
sdinta 3 1/2 tšk. ir lieka lošti 
2 partijas).

Turnyro Vadovas.

Iš Bom Retiro.
Gegužės mėn. 5 Bom Reti

ro lithuaniečiai turėjo revan- 
šines futbolo rungtynes su 
8 de Maio F. C. Casa Verde 
rajone. Kaip ir praeitą sykį 
rungtynes laimėjo 
čiai 5 x 1. Antra 
pralaimėjo J x 9.

Pirmoj komandoj

lithuanie 
komanda

žaidė:

niečiai turės futbolo rungty
nes šv. Juozapo Bendruome
nės sporto šventėje. Antros 
komandos rungtynės prasidės 
9,10 vai. Reikia manyti, 
rungtynės bus gyvos ir 
mios, nes žaidžiama dėl 
rių.

kad 
įdo- 
tau-

siminęs, net darbas pradėjo ’ir gražU tarpusavy sugyveni- 
nesisekti dėl rankų drebėji- imą' Qarbė -'ieraS UŽ 
mo. Nebepajėgdamas savęs v. J.

Kaip „Lietuvio“ skaitytoja
ms jau žinoma, šioje apylin
kėje gyvena apie 15 lietuvių 
šeimynų. Iš jų beveik visi tu
ri nuosavus ūkius ir tvarkin
gai ūkininkauja. Dabartiniu 
laiku ūkyje daug darbo: rei
kia laužyt kukurūzus, skint* 
medilnę, arti ir sėti. Derlius 
mūsų apylinkėje šiais metais 
neblogas. Ryžius jau iškūlė 
me. Dabar skiname medvilnę, 
laužiame kukurūzus ir ruo
šiame žemę sėjai.

Faustino, 
Russo, Pranas 

Albertas, Zėzė, Snialskis, 
Greibus, Leonas, Urbietis, Kostas, Hugo

Įvarčius padarė: Leonas 2, 
Kostas 2 ir Urbietis .1.

Gegužės mėn. 12 d. litliua-

STALO TENISAS

Gegužės mėn. 10 d. numa
nytos stalo teniso runtynės 
su E. C. Democrático da Ca
sa Verde. Rungtynės įvyks 
jų patalpoje.

čia geriausiai užauga kvie
čiai ir miežiai. Kadangi jų 
kaina šiemet nebloga, tai ūki 
ninkai tikisi gauti nemažą 
pelną. Bendrai imant, javai 
apsimoka gerai, nes prie jų 
darbo nedaug, o pajamų ne
mažai. Javus iškulti taip pat 
nėra vargo, nes valdžia duo 
da mašinas ir ima po 1S000 
nuo iškultų javų maišo.

Tai tiek šiuo tarpu išmūsų 
apylinkės.

Jaunas Ūkininkas.

Svečias -apgavikas
JATAHY. L. Mogyana. Per 

Vųužgavėnes pas mus ukiji

lietuvis K. Šukaitis, kurį mes 
priėmėm kaip svečią ir savo 
tautietį. Jis pas mus viešėjo 
keturias dienas ir norėjo čia 
padaryti kokį tai biznį. Jis 
mums sakėsi, kad esąs bai
gęs egzaminus ir turįs buhal 
terio (guarda livro) diplomą.

Keletą dienų pabuvęs šis 
žmogus apgavo keletą vietos 
lietuvių ir daugiaus pats ne
sirodo. Pats būdams nešva
rios sąžinės žmogum jis čia 
viešėdams pasakojo nebūtų 
dalykų apie kitus {asmenis ir 
juos visaip šmeižė. Tokie 
svečiai apgavikai daugiau ne 
pageidaujami.

11 •' j R ml inaitis.
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IVS'č. OÀRMO MOCCIA

Santn Casa ligoninės 3-jo moterų chirurgijos sky_ 
riaus operatorius. Šlapumo kanalų ligos. Moterų Iigos 
Chirurgija.

KONSUSTOBIJA - Praça da Sê, 34
Io andar, sala 108. Nuo 4 iki G 1/2 vai. vakaro.

Gyvenamas Bliu - rn N;/i;) n Prado, 570 
TE L. 5-4357.

Svetimšaliu
Registracija

Einant įstatymu N“ 3019 visi Brazilijoje gyvenantiej 
vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų birželio 30 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingai? dokumentais bei “atestado de residen-

Daktaras
A. Jazara-Snege 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kaupas Boa Vista 5- 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e o Gyv. butas ten pat r 
aukšte. Tel. buto 2-5068.
9993333133339 3333339333330)33333393333339330333339

Lietuvi, Dėmesio! acia“ kainuoja tik pradedant nuo PIJAUS RUTKAUSKO
54$OOO.

Pats žinok ir kitam pasakyk, kad “Lietuvio" redak" 
cijoje pigiausiomis kainomis parūpina pasų ir įvairių dokui 
mentų vertimus, ražo prašymus Lietuvos Konsulatui ir įvai 
roms > aidžios bei privatiškoms įstaigoms. Išrūpina verti 
mus legalizaaijos ir kitiems reikalams tų pasų, kurie ran
dasi Lietuvos konsulato archyve.

Visais čia paminėtais reikalais kreipkitės į redakci 
ą, rua Bandeirantes, 474. Tel. 4 3925.

........................................................Ê>.................. .......................

RADIO
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Labai pigiomis importo kainomis grynais pini 
nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem 
metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės.

Inžinierius RIESENFELD
RUA PRATES, 43 (Rua Josė Paulino kampa- 

priešais Luz sodną).

DR. BORIS CHIPIAKOFI1
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigeuia) 

Telf. 4-0316

Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei
piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.

Taip pat išrūpiname įvažiavimo liúdy 
mus (certidão da policia marítima) iá Santos 
ir Rio do Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis j

„Lietuvio4’ redakcija,, rua Bandeirantes 
474 O .ii xi Postai 1674 teí. 4-3925 ir j Agen
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo JO iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

: ’ D AXTlSTzkS £

:Į JOSE L E V K O v I T S ■ 
; Rua Silva Pinto, 264 sobr. 1
: São Paulo. Tel. 5-4954 *
; Diplomuotas Europoje ir São “
■ Paui/, su daugelio metų pra- “
■ ktikos. — Blombuoja dantis £
/ j už lOSOOO u parcelana, arba “ 

(sidabru. Darbas garantuotas 3
Trati kia dantis be skausmo už g 
5S00 Atidaryta dieną ir naktį. £
®913))iJ)>JJaUii!)33399«i
93 >99 i 39999999 339 ii) 9 5 333 i) J 3 39»9»33399943999993
Bnsss»»«tsaia0ismici»«3ns«3BBBanimams»»a«sssi!»ii>»«

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ROYAL"
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
us. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų, klinik- 
Visiškas ganorejosišgydymas por 1.0—15 dienų su giri- 
tija. Konsultorija atidaryta ik? 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Daržai išsirnoKejimdi
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centra 
do Brasil, C.A.I.C skirsto ir parduoda už mažą įsiinokėjimo 
mokęstį didelį daržą — chacara — kur yra mastančiai šiii 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaooiicabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo 
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų.kurį galima parduoti.po 500 reisis 

metrą. Traukiniai išeina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30- 
Raštinė: Rua Rua Josė Bonifacio, 98.- 1 and. s. 4 

Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 
krautuvėje pas Antonio Kirsten.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

Av. São João Nr. 864
Rua da Mooca, Nr. 3027

Rua Duque de Caxias Nr. 723
Tel. 4-5015

V )'<ieí. i f»-.> g • L'iią ĮStaig
„BERNARDO“

Įsteigti BĮ) metais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žus.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
fografijų reikalais. Daro iš

Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. HI). Tel. 4-5576 S.Paulo

Prisidėk i ž aíosía
Nežiūrint į sunkias laikraščio leidimo sąlygas „Lie

tuvio" redakcija ir administracija deda visas pastangas, 
kad laikraštį dar tobulinti ir gerinti. Kadangi laikraščio 
pagerinimo reikalams reikia daug lėšų maloniai kviečiame 
ir prašome gerb. „Lietuvio“ skaitytojų ir bičiulių savo at- 

I liekamais reisais prisidėti prio laikraščio pagerinimo.
Kiekvienas mūsų skaitytojų ir bičiulių paaukotas 

mil reisas laikraščio pagerinimo reikalam įrašomas „LIE
TUVIO" RĖMĖJŲ KNYGĄ.

Pinigus siųsti:
„LIETUVIS“ CAIXA POSTAL 1761 SÃO PAULO.

Seniausia lietuvių kolonijoje

KAUNASsiuvykla
VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTOS

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
riokimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 203000 Į MĖNESĮ. Musu siuvyklo
je galite pasisiūti rūbus ir apturėda
mi pakankamai pinigų.

PRISIEKŪSIS VERTĖJAS.

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tei. 2-6393 
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak
tus, visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.

IFILIS, GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIbKIAUSIAlS BŪDAIS. 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPET1NING , 242 3° and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

’■ūbų

Kelnės
medžiagos

BaílBaasancaaBewcaesnBBaBcuBooaBtJSiin.-iUHBsaBBuBBiti  
į DR. EDUARDO £

ã SANTA CASA IR SÃO PAULO POLIKLINIKOS *

GYDYTOJAS 5

“ Operacijos ir moterų ligos. Inkstų, pilvo ir pros- £ 
j tatos ligos. Gonorėja ir jos komplikacijos. “

S KONSULTORIJA: AV. S. JOÃO N° 578 2° ANDAR £
■ AP. 21 TEL. 4-8414. Ligonius priima nuo 15 iki 18 * 
£ vai. ir nuo 20 iki 22 vai.
£ GYVENAMOJI VIETA: Rua Domingos de Moraes “
£ N° 944 Tel. 7-0688. £

BBstnnii«saaa»sissaaini.jn«auoii. B»nuū»a«moi<smaa

Dr. Adoipho Taubkin

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.i
Telel'. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių

'■; paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (intenorą). Informacijas teikiame ir rastu 
laiškais. Kasant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisų. Kreipus asmeniškai ar rašyti: „1AETU

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764 
SAG PAULO.

Prie siuvyklos taip 
pat turime pardavi
mui baltinių, kakla 
raiščių, diržų petne 
šių. kojinių. Įvairių ALFAIATARIA
galenierijoms pre * 
kių ir gatavų rūbų. KAUNAS 
Uia paduodame kai ĮrmsisEsssKSMsn» 
kuriu gatavų 
kainas:

ŠIUOS lAÍKHASUíUS:

mhmihumuimumi»
UZSIPRENUMEKdOKITE 1940 M

Vaidams Kelnaitės
brimc nuo 3$ iki 5$ 

kostiumėliai nuo IOS iki 18$ 
kostiumėliui vilnonės me
džiagos mūsų pačių išdar
bio nuo 40$

Vyriškos
Pusvilnonės 
188000
Geros išeiginės 228000
Vilnonės nuo 358U00 iki 
508000
Darbinės brimo kelnės 
nuo 68500 iki 148000

NAUJIENA: Iš gerųjų medžiagų likučių turime 
pasiuvę mūsų siuvykloje mokyklinio amžiaus berniu
kams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai. Pre
kės sukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.

RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stotį)

93ffiG'9399í>93995)!993l»a399a99999990Ê)999®e999©©l2©®e<9âJ

Tipografia - Spaustuvė

BALTiea
A. BUMBLIS & A. ÔIMBELIS

R. João Theodoro, 194 483120
Spausdina žurnalus, knygas, brošiūras ir atlieka 

j įvairius spaudos darbus pramonei bei prekybai.
Taip pat dirbamos guminės anspaudos ir klišės.

„DARBĄ“, savaitinį darbo žmonių laikraštį. „Darnas 
plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių daroiuiakų gyvea 
mą. „Darbas" yra didelis, įdomus ir muštruotas laiacasus 
išeinantis Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 
208000, pusmečiui lOSOOO.

„JAUNĄJĄ KARTĄ“, 
žurnalą, skinama jaunimui, 
jams Brazilijoje tik zu$0u<), pusmečiui lOioou.

„TRIMITĄ“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurna- 
ą. Jo kaina metams tuc 3d$JJJ, pusmečiui ió$6dd.

„ŪKININKO PATARĖJĄ“, didžiausi savaitraštį, 
išeina Lietuvoje. „Ūkininko Patarėjas" piaciai rašo 
visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių 
rašcių Lietuvoje, bavo skaitytojams duoda nemokamus 
„rriedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 30$U00, pusme
čiui 108000.

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 2080UO, pusmečiui 1O$UUO.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu
meruoti per „LIETUVIO" redakciją. Pinigus siųsti „LIE
TUVIS“ CaIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pasto ženklų uz 2$ó00 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi
pažinimui.

savaitinį, gausiai iliustruotą 
„Jaunosios Kartos“ kaina me-

koks 
apie 
lai£-
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Nr. 34 (629) LIETUVIS Pusi. 6

įvairios žinios
— KOLUMBIJOJE, San Do

ma mieste kilo milžiniškas 
gaisras viename kino teatre. 
Gaisre žuvo 65 vaikai ir daug 
suaugusių žmonių.

— Į MASKVĄ išvyko Ju
goslavijos misija. Jugos’avija 
ieško paramos Sovietų Rusi
joje prieš galimų italų už
puolimą.

— RUMUNIJOS laikraščiai

;apie Italijos įstojimą Į karą, 
tačiau iki šiol italai dar nepa 

' sijudino, nors triukšmo pada
lė labai daug.

Sukilimai Cekoslo ! , .vukijoje
1 Iš Šveicarijos pranešama, 
kad buvusioje Čekoslovaki
jos teritorijoje vyksta dideli

rašo, kad Balkanų valstybių bruzdėjimai prieš okupantus 
neutralumas, jei bus reikalas vokiečius. Čekai visais gali 
bus apgintas ginklu. j mais l Adais kovoja su vokie

čių žandarais, kurie be jokio
— UŽSIENIUOSE paskleisti 

gandai, kad Vokietija oficia
liai paprašiusi leidimo Ven 
grijos vokiečių kariuomenės 
perėjimui per vengrų terito
riją. Kol kas šie gandai dar 
nepatvirtinti.

— Opozicija prieš Čember
leną Anglijoje nuolat auga. 
Ar pasitrauks Čemberlenas 
iš premijero pareigų, kol kas 
nežinoma.

pasigailėjimo terioja paverg 
tą čekų tautą.

Naujausios žinios praneša, 
kad vokiečių valdžios įgalio 
tinis Čekoslovakijoje past ei 
bė dekretą, kuriuo einant bus 

į baudžiami mirtimi visi čekai 
ir slovakai, kurie tik veiks 
prieš vokiečius. Bet čekai 
nepaiso vokiečių griežtų žy
gių ir atkakliai kovoja už sa 
vo tautos laisvę.

j Gerbiau) qj q skai- 
tytojq žiniai

kietija ir Italija neturinti jo 
kio pagrindo. Japonija ne
pretenduoja sudaryti jokių s: 
jungų su Europos valstybė 
mis:

Prašomi

Demonstracij os 
prieš sąjunginin

kas Italijoj
Romoje, Venecijoje ir kituo 

se Italijos miestuose įvyko 
italų studentij demonstracijos 
prieš anglus ir prancūzus. 
Demonstrantai šaukė už Mi
lerį ir Musolinį. Italų spau 

da nesiliauja smarkiai puolu
si sąjungininkų. Aštrus nusis
tatymas prieš sąjungininkus 
Italijoje nuolat auga. Tačiau 
italai daugiau rėkia, negu dir
ba. Jau kiek laiko kalbama

Japonija nemano 
kištis i Europos 

konfliktą
Iš Tokio pranešama, kad 

Japonija esanti nusistačiusi 
nesikišti į Europos valstybių 
konfliktą. Japonija norinti ir 
toliau tęsti griežtą neutralu
mo politiką. Japonija kariau
dama Kinijoje turinti labai 
daug rūpesčių ir uždavinių, 
todėl Europos padėtis jos ne 
interesuoja. Visi spaudoje 
paskleisti gandai apie Japoni 
jos sąjungą su Sovietais, Vo

— IŠ NEUJORKO praneša 
ma, kad dėl įtemptos pade 
ties Europoje šio miesto bir
žoje nukrito Anglijos svaras.

— SKAGERAKE vokiečių 
lėktuvai nuskandino vieną an 
g>'l submarina.

Italija laikosi 
ramiai

atsiimti. Svetimšalių regis- 
paruoštus svet/m-’ tracijos reikalu x i
šnl-’o pasus („ka-’

dėmėtas“) ši-
asmenys:

Birželio 3U dieną baigisi 
svetimšalių regsitracijos ter
minas. Iki to laiko visi sve

timšaliai privalo užsiregis
truoti, o miestuose gyvenan
tieji turi išsiimti svetimšalio 
pasą (carteira).

Kadangi dabar svetimšalių 
paso išgavimui ir registraci
jai dokumentų paruošimas žy- 

• miai pigiau kainuoja, tai lie
tuviams patartina apsisaugoti 

išvardintų asmenų jnuo nesąžiningų tarpininkų,

Jonas Brazys
Veronika Kulakauskas
Juozas tremtinis

Pedro Šiukščius 
Miguel Gutembergas

Visų čia 
svetimšalio pasai randasi „Lie 
tuvio“ redakcijoje ir Agenci
joje Ralickas. Tie asmens, 

Vokietijai užpuolus Olandi1 kuriems dokumentai buvo pa

imu i n i n r i iriu- mi iiiniiii iiiiiiihiiih miiiiiiiiiiiii miiiiiiiiiiiii iimiiíiiu uihw iiimiiiiiiium®^
O Tradutor Publico Juramentado

ANTONIO RUFEOLO
Prisiekusis Vertėjas

Pasų vertimai pigiomis kainomis. 
Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÒ 314 1° andar sala 5 |

Kreiptis: nuo 10 iki 11 ir nuo 
2 iki 5 vai. vak. §

wiiKiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiii niiiiiiiiiiiiiiiiniiiimiiiriii'iHmiiiii iiiiiiiiiiiiiii'iiiiiiiimr.iiiiiuiiiiiminiiiiiiiiiiiiiii  mnmmiiai iffi>-

Jau baigiamas išparduoti 
“Lietuvio” kalendorius 

1940 metams

ją, Belgiją. Liuksemburgą ir 
dalinai Šveicariją, Italija kol 
kas laikosi ramiai. Telegra 
ma iš Romos skelbia, kad 
Italijoje vokiečių žygis nesu 
kėlė didelio nusistebėjimo, 
nes, greičiausiai, jis jau iš 
anksto buvo numatytas. Ro
moje viešpatauja ramybė. Ar 
dabar italai kišis į karą, ar 
ne, kol kas nėra tikrų žinių. 
Kai kur fpaudoje buvo pas- 
klydę gandai, kad Italija kon 
centruoja savo kariuomenę 
Prancūzijos pasienyje, tačiau 
tuos gandus patys italai pa
neigia.

— IŠ PARYŽIAUS praneša! 
ma, kad vokiečių lėktuvai 
bombordavo kelis Prancūzi
jos miestus Vokietijos pasie 
nyje. Prancūzai numušė 11 
vokiečių lėktuvų, tarpe ku
rių septynius didžiuosius bom 
banešius.

Pamaldos Rio lietu
viams

ruošti ..Lietuvio“ redakcijoje 
ir dėl svetimšalio paso atsiė
mimo turi kreiptis tiesiogi 
niai į redakciją. Kurių doku 
mentai buvo paruošti Agenci 
joje Ralickas — reikia kreip 
tis į Agenciją Ralickas.

O censo agricnla e suas 
finalidades

(Conclusão da primeira pag.)

gene, i 8 to ė. em sua unidade 
economia que ė o imóvel ru
ral.

Essas considerações, diri
gem se a todos os brasileiros, 
especialmente aqueles que se

reikalai kite visuose kioskuose, kur tik platinam 
lietuviški laikraščiai. „Lietuvio“ kalendoriaus 1940 metams 

„Lietuvio“ kalendorius gausiai iliustruotas ir yra di 
delio formato.

„Lietuvio“ kalendoriuje yra daug įdomių straipsnių, 
įvairenybių, pasiskaitymų, eilėraščių ir t. t.

Tai ne vien kalendorius, bet įdomi lietuviška knyga 
knrią savo namuose privalo turėti kiekvienas lietuvis.

„Lietuvio“ kalendorius kainuoja tik 1$500.
Šian dic-n pat nusipiikite „Lietuvio“ Kalendorių 1940 

metame, nesvėliau negausite.

Rio lietuviams bus lai o 
mos pamaldos SEKMINIŲ 
šventėj, gegužės 12 d. Tėvų 
Karmelitų bažnyčioj, prie 
Largo La pa. Prasidės 10 vai 
30 min.

Visi lietuviai kviečiami da
lyvauti.

Kun. J. JanHionls, 
Rio de Janeiro lietuvių 

kolonijos kapelionas.

Villa Oratorio
GERIAUSI ŽEMĖS SKLYPAI ANT ALTO DA MOÒCA

Registruota valdžios įstaigoje 7-a Circumscrição N° 
99 15-IX-J939.

Nuosavybė: Snr. JOÃO ARAUJO PINTO

Koncesorius: ARNOLDO FELMANAS

Parduodami sklypai ilgalaikiam išsimokėjimui be nuo
šimčių pradedant nuo 50S0G0 j mėnesį.

DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI

SUSISIEKIMAS: Autobusais Vila Bertioga iš Praça da 
Sė. Autobusai Agua Raza iš Largo Paysandū.

Sužinoti ii taitis lašliitje, kuri randasi Viloje /vieto 
je/. Eeštirė aticaijta kiekvierą diena, taip pat ir sekm- 

dieni. is.

. į

Pastaruoju laiku, pradėjus 
veikti naujam spaudos įstaty 
mui ir spaudos taisyklėms ir 
mūsų laikraštis yra privers
tas atlikti visą eilę nustatytų 
formalumų, kurie surišti su 
stambiomis išlaidomis. Tas 
dar daugiau pasunkina laik 
raščio finansinę padėti, todėl 
„LIETUVIO“ REDAKCIJA IR 
ADMINISTRACIJA PRAŠO 
VISŲ GERBIAMŲJŲ SKAIT 
TOJU MUMS ŠIAME REIKA
LE PADĖTI.

Visi skaitytojai, kurie dar 
yra atsilikę su mokesčiu už 
prenumeratą, LABAI PRAŠO 
MI GALIMAI GREIČIAU AT
SILYGINTI. Pasunkėjus pa
dėčiai ir prie geriausių norų 
toliau lankti prenumeratos 
mokesčio negalėsime ir būsi
me priversti atsilikusioms lai 
kraščio siuntinėjimą sulaikyti

Mes tikimės, kad gerbiamie 
ji skaitytojai, suprasite sun
kią dabartiniu laiku laikraš
čio padėtį ir mums padėsite 

i tuns sunkumus nugalėti savo 
aukomis, prenumeratos mo
kesčiu ir kitais būdais.

kurie stengiasi tik išnaudoti 
ir už dokumentų paruošimą 
paima daugiau kaip dvigubai, 
negu jų paruošimas kainuo
ja.

Lietuviams svetimšalių re
gistracijos ir paso išgavimo 
reikalu patartina kreiptis į 
«Lietuvio» redakciją, kur dar
bas atliekamas greitai, sąži
ningai ir daug pigiau kaip 
kitur. «Lietuvio» redakcija 
jau paruošė šimtams lietuvių 
dokumentus, todėl šiame rei
kale ji turi daug praktikos ir 
visada gali pilnai ir tiksliai 
painformuoti ir padėti. Visos 
informacijos teikiamos veltui. 
Nepasiturintiems lietuviams 
dokumentai paruošiami ir iš- 
simokėjimui prieinamiausiom 
sąlygom.

Svetimšalių registracijos 
reikalu galima į redakciją 
kreiptis kasdien nuo 9 iki 12 
ir nuo 1 iki 6 vai. vakaro 
Antradieniais, trečiadieniais

Dr.

Redakcija ir
Administracija

Advokatas

Decio Feiraz
Alvim.

Veda juridines bylas ir duo 
da patarimus teisės srityje 

Rua Quintino Bocayuva, 54 
Io andar (Casa das Arcadas- 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

devotam aos sagrados misteiir penktadieniais interesantai 
res do cultivo da terra e da priimami ’į' vakarais nuo 7 
pecuária AuxHlar a mo u I®»12%. 
mental obia do Governe Fa į «Lietuvio» redakcija randa- 
dera!, qual seja a de levaiitur si Bum Retiro rajone, rua 
e caciassro da vid . rural bra Bandeirantes, 474 Tel. 4-3925 
sileira, com o firn alevantado .Smulkios informacijos teikia- 
, , , ., . mos ir telefonu.de erguer o niv.l de Vida do 
trabalhador rural, fazendo-o ' 
cada vez mals um elemento 
de peso na balança nacional, 
ė não sò um dever de alto 
patriotismo como também uma 
obrigação de colaborar, efici 
entemente, para melhorar o 
padrão de vida das nossas 
populações campesinas, auxi • 
liando assim, os nossos ir
mãos do campo, a desempe 
nharem cada vez mais perlei 
tamente o seu mister, para; - 
com Brasil, tornando-a nossa nu0 7 íki <2 vai. 
Patria, a mais bela e rica do 
mundo.

TIK 2$OOO
Tik už 2S000 galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinį, susidedantį iš 18-20 štu 
kų.

Prisiimtus už 2$000 pašto 
ženklų, siunčiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

Lietuvos vaizd

VONIOS?
BARAS IR RESTORA

NAS

Tiktai

Sereia Paulista
Kaišios, šaltos ir įvairios vonios pi

giausiomis kainomis.

Rua Capitão Salomão, 83
Vonios veikia kasdien nuo 7 vai, 

ryto iki 7 vai. vakaro. Sekmadieniais

L e a o “
Av. S. João, 2S4 (prie Cen- įį 
tralinio Pašto) Tel. 4-4458 n 

O
Puiki virtuvė. Šilti vai- b 

giai bet kokią valandą. ‘į 
Kainos labai pigios. «

Canja especial l$500 ■

Brhãma Chops. ®

Svetimšalių
Identifikacija

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių 
dentifikacijos tkyjius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 
dentifikuctis (nitiaikti piištų nuospaudas 
šiuos numerius:

Gegužės tl

fotografijas)

50800
51100
i 51400

d. šeštadienis — • u 50601
d. pirmadienis — nuo 50801
d. antradienis — nuo 51101 iki

d. trečiaJienis — nuo 51401 iki 51700
d. ketivirtad. — nuo 51701 iki 52000

d. penktadienis — nuo 52001 iki 52300 
„ 18 d. šeštadienis — nuo 52301 iki 52500

15
„ 16
„ 17

iki
iki

Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes 
meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų 
rai ir atvykti į Gabinete de Investigações nuo 1 
Vai. vakaro.

su nu 
nume- 
iki 5

6
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